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Abstrakt

Práce se věnuje Hegelovu pojetí občanské společnosti. Na úvod vymezuje současné

normativní směry konceptu občanské společnosti a jejich funkční potenciál. V krátkosti

představuje význam pojmu občanské společnosti právě u Hegela. Na tuto část navazuje

detailní popis Hegelova pojetí občanské společnosti a jeho elementů. Do této části jsou

začleněny exkurzy, které rozšiřují a zpřesňují významné momenty tohoto pojetí.

Komplexita a hloubka Hegelova pojetí je pak plně demonstrována v interpretační části.

Zde je nejprve představen krátký souhrn vývoje interpretací Hegelova pojetí občanské

společnosti, na nějž navazuje rozbor tří výrazných interpretací. Záměrně jsou zastoupeny

rozmanité pohledy na Hegelovo pojetí. Tato část je zakončena autorovým vlastním

interpretačním pokusem.
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1. Úvod

Cílem této práce je na širší rovině představení Hegelova konceptu občanské

společnosti, včetně rozdílných interpretačních pohledů, a na užší rovině vymezení a

specifikace tohoto konceptu tak, aby se staly zřejmým jeho hlavní principy a jeho struktura.

Od takto stanoveného cíle se odvíjí i postup práce. Po krátkém představení

soudobých normativních koncepcí občanské společnosti a funkčního potenciálu občanské

společnosti je v krátkosti ukázán význam Hegelova pojetí. Na tuto pasáž navazuje krátké

představení struktury objektivního ducha s důrazem na jednotlivé stupně mravnosti a

mravnost samotnou. Poté se již práce zaměřuje na popis Hegelova pojetí občanské

společnosti. Tento popis je zpestřen několika exkurzy, které poukazují na širší souvislosti

občanské společnosti. Na deskripci Hegelova konceptu občanské společnosti navazuje

představení tří výrazných interpretací, jež by měly poukázat na nejednotnost pohledu na

tento stupeň mravnosti v Hegelově politické teorii. Následuje jejich krátké kritické

zhodnocení a autorův vlastní interpretační pokus. Celá práce je zakončena závěrečným

shrnutím a zhodnocením.

Metodou zkoumání je studium literatury. V textu se pracuje s primární literaturou, o

níž se opíráme především v části věnované elementům Hegelova pojetí občanské

společnosti. Kromě toho je použita také sekundární literatura, ze které vycházíme při

interpretacích a v poznámkách.

Tato práce si nečiní nárok na vyčerpávající shrnutí celé této problematiky. Jde pouze

o dílčí náhled na Hegelovu teorii občanské společnosti. Tématu práce je přizpůsoben její

obsah. Ostatní stupně mravnosti jsou zde popsány pouze v takovém rozsahu, aby se

ozřejmily jejich souvislosti s občanskou společností. Stranou jsou ponechány prakticky

všechny odkazy na metafyzické pozadí a jeho význam, do něhož je Hegelova politická

teorie zasazena.

Práce se terminologicky opírá o český překlad Hegelova spisu „Základy filozofie

práva“. Při prvním užití je každý Hegelův termín uveden v uvozovkách. Jeho každé další

použití je již bez uvozovek. Všechny důležité pojmy jsou vysvětleny přímo v textu práce

nebo pomocí poznámkového aparátu.

Této práci jsou vlastní také určitá omezení. Část věnovaná jednotlivým částem

Hegelova pojetí občanské společnosti (3. Elementy Hegelova pojetí občanské společnosti)

je ovlivněna subjektivním pohledem autora, což do určité míry limituje odkazy na tuto část

z interpretační sekce. Subjektivní hledisko ovlivňuje rovněž celou interpretační sekci.
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Výrazné omezení této práce vyplývá ze zvoleného vzorku literatury, který akcentuje pouze

určitý pohled na zvolenou problematiku.

2. Kontext pojmu občanské společnosti
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2.1. Přítomnost a občanská společnost

Na úvod se podíváme na soudobé normativní koncepty občanské společnosti. Podle

Péreze-Díaze je lze rozdělit obecně do tří základních proudů (Pérez-Díaz 1998: s. 211).

Jedná se o (1) „generalisty“, jejichž pojetí občanské společnosti se blíží pojetí

skotských morálních filozofů 18. století. Stoupenci tohoto proudu vymezují občanskou

společnost velmi zeširoka. Za její součást považují sociopolitické instituce jako jsou vláda

zákona, omezená a odpovědná veřejná autorita, tržní ekonomika, sociální pluralita a

veřejná sféra. Mezi představitele tohoto proudu řadí Pérez-Díaz také Ernesta Gellnera.1

Generalisté se zaměřují na systematické vztahy a vazby mezi jednotlivými částmi

občanské společnosti v nejširším slova smyslu. Občanská společnost má v tomto pojetí

systémový charakter, neboť jednotlivé části do sebe zapadají (Pérez-Díaz 1998: ss. 211-

212).

(2) Druhý proud zahrnuje do občanské společnosti nevládní instituce, tzn. tržní

ekonomiku, občanská nevládní sdružení a veřejnou sféru.2 Mezi čelní představitele tohoto

směru patří například John Keane. Tito autoři jsou ve svém vymezení občanské společnosti

do značné míry ovlivněni významem, který měl v 19. století. Východiskem jim je buď (a)

marxistická tradice, a v tomto případě se zaměřují na trh a sociální třídy, nebo (b)

sociologická tradice, která se orientuje na sociální solidaritu a občanská sdružení (např.

Alvin Gouldner) (Pérez-Díaz 1998: ss. 211-212).

Pérez-Díaz hovoří také o (3) „minimalistech“, kteří používají termín občanská

společnost ještě v omezenějším významu, než jak ho prezentuje maximalistické pojetí. Ve

svém výčtu se soustřeďují na nevládní a netržní komponenty občanské společnosti. Do

občanské společnosti nepočítají ani ekonomiku a ani stát (omezenou a odpovědnou

veřejnou autoritu). Někteří minimalisté jsou ovlivněni (a) marxistickou tradicí (Jean Cohen,

Andrew Arato). V tom případě se inspirují pracemi Antonia Gramsciho či Jürgena

Habermase. Jiní minimalisté jsou pod vlivem (b) sociologické tradice nesené Talcotta

Parsonsem a také Alvinem Gouldnerem (například Jeffrey Alexander). Do

minimalistického pojetí občanské společnosti náležejí různé typy sdružení, sociálních hnutí

a veřejná sféra. Můžeme zjednodušeně konstatovat, že to, co označují minimalisté

1 Viz. Gellner 1997.
2 Stoupence tohoto proudu označuje Müller za „maximalisty“ a počítá mezi ně také Charlese Taylora (1994,
1995) či například české teoretiky (např. Václav Havel) (Müller 2002: s. 68).
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termínem občanská společnost, nazývají maximalisté veřejnou sférou. Minimalisté

odmítají systematické vztahy mezi jednotlivými částmi občanské společnosti, jelikož je

považují za konfliktní. Zásadní konflikt tak spatřují mezi trhem, státem a občanskou

společností (veřejnou sférou). Proto stojí v zásadě v opozici vůči trhu a státu. Občanská

společnost pro ně představuje právě sféru hodnotového konsensu a sociální solidarity

(Pérez-Díaz 1998: ss. 212-213).

Pro (a) marxisticky orientované minimalisty prošel jejich pohled na veřejnou sféru a

její liberalizující potenciál postupně významnou proměnou. Tito autoři původně věřili, že

by občanská společnost (veřejná sféra) mohla poskytnout základ pro transformaci státu a

ekonomiky. Později však toto své stanovisko opustili a zaujali defenzivnější a

pesimističtější názor na funkci občanské společnosti (veřejnou sféru), která pro ně nyní

přestavuje obranný val proti zásahům státu a ekonomiky. Funkcí občanské společnosti v

podání marxisticky zaměřených minimalistů je bránit své hodnoty, a to především proti

ekonomice a státu (Pérez-Díaz 1998: ss. 212-214).

Naopak (b) sociologicky orientovaní minimalisté, jako například Jeffrey Alexander,

poukazují na liberalizující potenciál tržní ekonomiky a byrokratických státních struktur na

jedné straně a na straně druhé kritizují maximalisty (a generalisty) za jejich stanovisko.

Podle sociologicky orientovaných minimalistů má být veřejná sféra oddělena od ostatních

sfér a takto ponechána sama sobě. Jen tak totiž může naplňovat a rozvíjet své hodnoty,

především sociální solidaritu (Pérez-Díaz 1998: s. 215).

Poté, co jsme si nastínili základní soudobé normativní koncepce občanské

společnosti, je nutné si také něco blíže povědět o funkčním potenciálu této sféry, neboť

tato sféra plní hned několik funkcí, bez nichž by bylo fungování moderního

demokratického státu prakticky nemyslitelné.

2.2. Funkce občanské společnosti


[…]


ono zprostředkování a onen zdaj rovněž k bezprostřednosti. Ve skutečnosti je proto stát

vůbec spíše tím prvním, uvnitř něhož se teprve rodina rozvíjí v občanskou společnost, a je

to sama idea státu, která se rozdvojuje do těchto obou momentů; ve vývoji občanské

společnosti získává mravní substance svou nekonečnou formu, která v sobě obsahuje oba

momenty: 1. Moment nekonečného rozlišení až k pro-sebe-jsoucímu bytí v sobě

sebevědomí a 2. Moment formy obecnosti, jež je ve vzdělání, formy myšlenky, jejímž

prostřednictvím si je duch v zákonech a institucích, ve své myšlené vůli, objektivní a

skutečný jakožto organická totalita“ (Hegel 1992: § 256 poznámka; zvýraznění

v originále).

Hegel se však nespokojuje s výše popsanou situací a zabudovává do své teorie

občanské společnosti zmravňující instituci korporací, která je pro zachování mravnosti

v občanské společnosti zásadní. Jelikož je rozkladem mravnosti v občanské společnosti

nejvíce zasažen formální stav, působí korporace právě uvnitř tohoto stavu. Vznikají na

popud „zdola“. Svým členstvím zmravňují individualisticky založený formální stav, neboť

korporativní členství vytrhává jednotlivce do jisté míry z jeho individualismu. Na půdě

korporací se již setkáváme s vědomým principem obecnosti. Mravnost se zde opět dostává

ke slovu. Kromě toho plní vůči svým členům další funkce (sociální, reprezentativní,

ekonomickou, legitimizační, participační, integrační a také kontrolní).

„Vedle rodiny tvoří korporace druhý, v občanské společnosti založený mravní kořen

státu. Rodina obsahuje momenty subjektivní zvláštnosti a objektivní obecnosti

v substanciální jednotě; korporace však tyto momenty, které jsou zprvu v občanské
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společnosti rozdvojeny na v sobě reflektovanou zvláštnost potřeby a požitku a na abstraktní

právní obecnost, sjednocuje niterným způsobem, takže v tomto sjednocení je zvláštní blaho

jako právo a uskutečněno“ (Hegel 1992: § 255; zvýraznění v originále).

Prostřednictvím korporací tak Hegel usiluje o zmravnění tržní ekonomiky. Na jejím

zmravňování se podílejí ovšem i ostatní dva stupně mravnosti, totiž rodina a stát. Dochází

k tomu na individuální rovině. Každý člen formálního stavu je totiž kromě tohoto svého

členství také současně členem své rodiny a občanem svého státu a tyto instituce nedovolují

jeho úplné vyvázání z mravnosti. Drobný živnostník je, například kromě svého

individualismu ve svých pracovních záležitostech, také otcem rodiny, o jejíž blaho svou

prací usiluje, a občanem státu, pro nějž je podle Hegela připraven ve válce s jiným státem

v případě nouze položit svůj život. Jedná se tedy o reciproční vztah mezi těmito sférami.

Občanská společnost ohrožuje zespolečenštěním rodinu a stát, zatímco oba tyto stupně

mravnosti působí zároveň proti této tendenci občanské společnosti, což je nejpatrnější na

individuální rovině.

5. Závěr

Východiskem práce je Hegelovo pojetí občanské společnosti v souvislostech jeho

politické teorie. Je zde poukázáno na soudobé normativní koncepty občanské společnosti

(2.1. Současnost a občanská společnost) a její funkční vymezení (2.2. Funkce občanské

společnosti). Souhrnně je v krátkosti představen význam Hegelovy koncepce této sféry

(2.3. Význam pojmu občanské společnosti u Hegela) z dnešního hlediska. Po ní následuje

rozsáhlá rekapitulace Hegelova pojetí občanské společnosti včetně vazeb na ostatní

momenty jeho politické teorie (3. Elementy Hegelova pojetí občanské společnosti). Tato

část je rozšířena ještě o několik exkurzů, jejichž úkolem je přiblížit širší souvislosti, na

nichž tato koncepce stojí. Na tuto centrální část práce navazuje pasáž věnovaná

interpretacím Hegelova pojetí občanské společnosti (4. Interpretace pojetí občanské

společnosti u Hegela), v níž jsou záměrně představeni autoři z rozdílných prostředí.

Interpretace jsou zakončeny autorovým vlastním interpretačním pokusem.
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 Koncept občanské společnosti u Hegela se potvrdil být velmi členitým a

nejednoznačným z hlediska výkladu, což se patřičně odrazilo v části práce zaměřené na

interpretace Hegelova stanoviska. Interpretační optika jednotlivých autorů se ukazuje být

přímo reflektující a závisející na diachronním vývoji interpretací Hegelovy politické teorie.

Pohled zvolených autorů se posouvá od čistě ekonomického pohledu na sféru občanské

společnosti (Ritter) přes ekonomicko-sociální prizma (Avineri) až po strukturní stanovisko

(Taylor). Autorův vlastní interpretační pokus je vystavěn na problematičnosti Hegelova

konceptu a zdůrazňuje nezanedbatelnou roli korporací v otázkách mravnostní stability

občanské společnosti.

Tyto interpretace současně odhalují, že Hegelův koncept občanské společnosti je

vícevrstevný. Proto je dle autorova názoru každý pokus o výklad této sféry pouze

z ekonomické pozice značně reduktivní. Toto tvrzení však nicméně nepopírá tržní

ekonomiku jakožto východisko celého Hegelova pojetí občanské společnosti, ale

poukazuje na nutnost brát v potaz i ostatní komponenty této sféry a jejich vzájemné

souvislosti. Dnešní význam Hegelova pojetí občanské společnosti nespočívá pouze ve

vymezení distinkce mezi občanskou společností a státem, ale otevírá současně diskusi o

moderním individualismu a jeho negativních důsledcích, jež problematizuje.
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