Posudek na diplomovou práci Jiřího Svojshe *Hegelovo pojetí občanské společnosti*

Autor ve své diplomové práci analyzuje Hegelovu vlivnou konceptualizaci občanské společnosti na několika úrovních interpretačního zpracování: rovině reprodukce Hegelova pojetí, rovině reprodukce a kritiky vlivných hegelovských interpretací a rovině vlastního interpretačního náčrtu. Autorovým východiskem je přirozeně pojednání občanské společnosti ve spise *Základy filosofie práva*, ale přihlédnuto je i k dalším Hegelovým textům, v nichž je občanská společnost tematizována (*Enzyklopaedie, System der Sittlichkeit*).

Diplomová práce je psána kultivovaným jazykem, který je práv komplexitě analyzované filosofické koncepce. Styl autorova psaní je povětšinou velmi střízlivý až suchý. Bibliografické odkazy jsou provedeny velmi pečlivě. V části *O autorovi* schází autorova fotografie.

Reprodukcí Hegelova výkladu o občanské společnosti se autorovi daří podat přehledně a s dostatečným odstupem. Velmi vhodně do textu zahrnuje exkurzy věnované tématům, které plní vzhledem k hegelovské filosofii občanské společnosti funkci inspiračního zdroje nebo odrazového můstku. Zejména stojí za zmínku pro kvalitu jejich obsahu podkapitola o struktuře systému potřeb ve spise *Systém mravnosti* a o korporacích. Následující rozbor tří významných hegelovských interpretací (Joachim Ritter, Shlomo Avineri, Charles Taylor) je zaměřen na zdůraznění specifík každé z nich a současně i jejich vnitřních limitací. Závěrečná podkapitola podávající autorův „vlastní interpretační pokus“ vychází z analyzovaných interpretací, ale snaží se dospět za ně. Autorovi se podařilo přeskupit akcenty v rámci předchozích interpretací Hegela tak, že se skutečně rýsuje nový pohled na tuto problematiku.

Autor se opírá o dostatečně rozsáhlý okruh literatury. Kromě zmíněných spisů G.W.F. Hegela samotného a hegelovských interpretací sem patří i další vhodně vybraná interpretační a historicko-filosofická literatura, převážně zahraniční. Čeští autoři (Milan Sobotka, Jiří Chotaš aj.) nejsou opomenuti.

Diplomová práce Jiřího Svojshe dosáhla svého cíle „vymezení a specifikace tohoto konceptu (tj. občanské společnosti – M.S.) tak, aby se staly zřejmými jeho hlavní principy a jeho struktura“, způsobem, který si zaslouží výborné hodnocení. Otázkou, kterou si kladu jako vedoucí práce, je, zda její cíl neměl být formulován s ještě většími ambicemi. Zvolený přístup vyžaduje věnovat rozsáhlý prostor reprodukci původního textu a interpretaci držící se blízko něj, schází mimotextové vodítko umožňující pohlížet na Hegelovo pojetí analyticky. Relativně omezený prostor proto zůstává pro samostatnou argumentaci a kreativní filosofické myšlení. K tomu má autor nakročeno v závěrečné podkapitole obsahující vlastní interpretační pokus, jehož provedení naznačuje, že se příště má, ba musí pouštět do vlastní filosofické práce na větší ploše.

Aby však nezůstalo jen u chvály, dovolím si tři poznámky poukazující na určité rezervy – třebaže je nepovažuji za takového druhu, aby se měly vážně odrazit na celkovém ocenění Svojsheho textu:

- Podkapitole 4.1. je třeba vytknout, že o vývoji hegelovských interpretací nevypráví zcela systematicky, jasně a dostatečně nezávisle na sekundárních zdrojích (zejména Manfred Riedel).
- Zpracování specifík tří hegelovských interpretací působí v některých okamžicích ploše až jednostranně a jejich kritika se zdá příliš usnadněná právě touto plochostí předcházejícího autorova výkladu, která interpretacím bere jejich nepopíratelnou přesvědčivost.
- Autorova vlastní interpretace Hegelova pojmu občanské společnosti mohla být prezentována vypointovaněji. Jasněji by se její přínos mohl ukázat, kdyby autor odpověděl na následující otázky: V čem se liší od Taylorovy koncepce? V čem není totožná se superpozicí tří prezentovaných interpretací?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit 28 kreditními body.

V Praze 14. června 2006

Marek Skovajsa, Ph.D.